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A. Stadtverwaltung
3. Stadtischer Besitz

Rep. - Nummer

Inhalt

3.1. Stadtische Gerechtigkeiten

139

140

141

142

Erbregister und Verzeichnis allen Zubehors,
Einkommens und der Nutzungen in den
Grenzen Prenzlaus

Bestandsregister der rathauslichen
Geldeinkunfte

Kopiar Uber das rathausliche Einkommen
innerhalb und auf3erhalb der Stadt

Kopiar Uber das rathausliche Einkommen
innerhalb und auf3erhalb der Stadt

3.2. Stadtischer Grundbesitz

3.2.1. Allgemeines

143
1294

1295
1296

144

145

146

690

Corpus Bonorum (Grund- und Lagerbuch)
Corpus Bonorum (Grund- und Lagerbuch der
uckermarkischen Hauptstadt Prenzlau)
Kopie des Briefes der

Knochenhauer zu Prenzlow Uber ihre Gilde
(1315), Register Uber die Abschriften
Prenzlauersche Dokumente von 1235 — 1625
(aus: Pr. Br. Rep. 16 Il p 4 h Nr. 359)
Lagerbuch
Verzeichnis der dem Vergleich vom 8. Febr.
1826 nicht beigetretenen Hausbesitzer nach
der Zusammenstellung vom 21. Nov. 1827
Aufnahme des Hufen- und Landereibesitzes
Prenzlauer Einwohner durch die
Hufenkommission
Die Stadthufen

Besitzrecht; Aussaat; Hufenregister
1758 u.a.
Hufenregister

Streit um Eigentum, Nutzungen und Schodsse
uber 7 Hufen auf dem Stadtfeld zu Prenzlau,
die der Prenzlauer Major Christian Ramme
dem schwedischen Oberstleutnant Joachim

Jahr/e

1573

1577 - 1629
1687 - 1703

1717 - 1727

1744 - 1835
18. Jh. (1744)

0. J. (um 1890)

1828

1697 - 1698,
1733 -1734

(1615)
1694 - 1758

1696, 1730,
1764
1644 - 1704



von Radicke zur Begleichung einer Schuld
abgetreten hatte
153 Rechnung tber Einnahmen und Ausgaben bei 1765 - 1766
Anlage der Hauswiesen im Grof3en Bruch und
von den Graskaveln

3.2.2. Kdmmereidorfer und Glter

158 Register der Einkiinfte und Rechte Prenzlaus 1574 - 1632
an Beenz, Blindow, Buchholz, Hindenburg und
Klinkow

837 Einnahme-Register von den Stadtgitern, 1665
Vorwerken und aus den stadtischen
Gerechtsamen

Blindow

159 Kirchenrechnungen und Patronatsrechnungen 1574 - 1576,
1686 - 1687
160 Prozel3-, Erb- und Vormundschaftssachen 1556 - 1599
822 Verhor des Bauern Martin Heyke Uber seine 1666
Dienste bei Peter Thesendorf, Pfarrer an St.
Nikolai in Prenzlau
161 Ratsprotokollbuch 1690 - 1742
Ratssitzungen; Rechnungslegung;
ProzelRsachen usw.
834 Fischerei und Schiffahrt auf der Ucker, 1557 - 1690
Schneidemthle in Gollmitz
689 Beschwerden des Rates zu Prenzlau gegen 1612 - 1616
den Hauptmann des Amtes Gramzow und die
Gerichtsherren des Dorfes Ellingen wegen
Schifffahrts- und Fischereigerechtigkeiten auf
der Ucker und den Blindowschen See
162 Fischereigerechtsame auf dem Blindowschen 1706 - 1779
See und Weidegerechtigkeiten

Hindenburg

163 Grenzbeschreibung zwischen Grol3- 1743
Sperrenwalde, Beenz und Hindenburg

164 Regelung von Schuldforderungen und 1637 - 1690

Burgschaften zwischen Erasmus Schildknecht
und der Stadt Prenzlau mit denen v. Zieritz, v.
Mudersbach u.a.
832 Dekret zur Ausmessung der Feldmark-Verkauf 1724 - 1779
der Schmiede-Prozel3sachen

Grol3-Sperrenwalde

165 Streit zwischen dem Magistrat Prenzlau und 1755



166

820

1974

167

819

835

168

von Armin auf Gollmitz wegen der Fallung von
Eichen auf dem Feld

Beenz

Dorfregister fur Beenz und Buchholz —
Verpachtung des Teerofens — NachlaRsachen
Bechlin, Lauenhagen und Ludwig Schneider —
Alimentenzahlung Franz Bailler an Marie
Katharina Schmidt aus dem Déringschen
Erbvermdgen

Der Besitzstand der Ratsheide zu Beenz (Die
im Rotulus aufgefiihrten Dokumente Uber den
Erwerb von Hindenburg, Beenz, Buchholz und
der Radensberge fehlen)

Die Besetzung des Dorfes Beenz mit
vertriebenen Pfalzischen Familien
(Reproduktion)

Goritz

Erwerb von Einkinften und Gerechtsamen,
deren Verwaltung und Auseinandersetzung
uber die Rechtmé&Rigkeit der Anspriuche
Prenzlaus

Streit zwischen Sebastian Georg von Wedel
und Franz Joachim von Holzendorff mit dem
Rat zu Prenzlau wegen Zehnten und 2 Hofe,
Umtausch derselben durch Johann Georg von
Wedel gegen Martin Schréders Hof in Klinkow
und Albrechts wiste Stelle nebst 3 Hufen in
Schoénwerder

Schonwerder

Einzelstlicke Uber das Gut und dessen
Niedergang
Auseinandersetzung lUber das Gut zwischen
dem Rat zu Prenzlau und Georg Rutenick
sowie dessen Erben uber Besitzrechte und
Abgaben

Korn- und Geldrechnung tber
Einnahmen und Ausgaben, 1651;
Auseinandersetzungen zwischen dem Rat zu
Prenzlau und Ernst Werner von Raven wegen
der Geld- und Haferpéchte, 1689 — 1696;
Versteigerung von Vieh und Geréten des
abziehenden Pachters Christian Witte, 1777

1702 - 1780

1687 - 1738

1690 - 1743

1569 - 1625

1673 - 1685

1568,
1626 - 1643
1646 - 1685,
1689 - 1696,
1777



172

836
169

813

814

815
833

170

171

420

Einkuinfte des Gotteskasten aus den Amtern
Gramzow und Seehausen, sowie aus Klinkow
und Schoénwerder

Besetzung der Pfarre

Verpachtung der Speisenhufe

Ropersdorf

Fehde des Joachim Doberkow gegen
Prenzlau wegen der Totung des Dorfschulzen
Hans D.

Sternhagen

Gutachten der Juristenfakultat Wittenberg im
Rechtstreit zwischen dem Rat Prenzlau und
Graf Wilhelm von Hohenstein, Herr zu
Vierraden, wegen der stadtischen
Besitzrechte am Dorf Sternhagen, das dem
Nonnenkloster in Prenzlau gehort hatte
Zeitgendssische Abschrift unvollstandig
Fischereigerechtsame auf dem
Hindenburgschen bzw. Sternhagenschen See
Reserve fur den Magistrat betr. Grundbesitz,
Geldangelegenheiten, Schiffahrt auf der
Ucker, Auslieferung von Zivil- und
Militarpersonen usw.
Lehnssachen des Magistrats betr. Grof3-
Sperrenwalde, Fredenwalde, Schénwerder,
Blindow, Hindenburg, Beenz, Radensberge,
Buchholz, Klinkow
Sabinenkloster

Muhlenmeister Stein gegen den
Arrendator Beyer wegen
Vorflutangelegenheiten, 1761; Einwohnerliste
vom Klostergut, 1816

3.2.3. Erwerb und Verauf3erung von Grundstiicken

1297

1298
152

154

150
1300

Ankauf von Grundstiicken durch den Magistrat

Verkauf von Kassenléandereien zur Eisenbahn
Verpachtung des stadtischen Gartens am
Neustadter Tor

Verpachtung der Radensberge auf dem
neustadtischen Feld

Verpachtung der neuen Kd&mmerei-Hufen
Verpachtung der Kdmmereikaveln und —
wiesen Bd. 5

1509 - 1687

1692 - 1693
1909 - 1933

1513

(1410) 1561

(1416),
1579 - 1581
1588 - 1743

(1357)
1684 - 1741

1761

1824, 1838,
1839

1861 - 1889
1723 - 1778

1732 - 1836

1741 - 1826
1903 - 1904



1301

156
157
1302

1303

Verpachtung der Kdmmereikaveln und —
wiesen Bd. 8

Verpachtung von Kartoffelland

Verpachtung von Kartoffelland

Verpachtung des Rohrs am Blindower See, an
der Ucker und am sogenannten Mdllen,
Verpachtung der sogenannten Landseen auf
dem altstadtischen Felde Bd. 1

Verpachtung des Rohrs am Blindower See, an
der Ucker und am sogenannten Mollen,
Verpachtung der sogenannten Landseen auf
dem altstadtischen Felde Bd. 2

3.2.4. Hypotheken-S.

1304
1305

Hypothekenbriefe

Ubereignung der auf den Hausern der Sophie
Riedel stehenden Hypotheken in Hohe von
1000 Talern durch den Lohgerbermeister
Albert Bracht an den Rentier Martin Gottfried
Schulze

3.2.5. Separationen und Ablésungen

155

1308

1306

1307
1309

1310

Separation der Landwehr

Rezel’ Uber die Separation der sogenannten
Landwehr zu Prenzlau — Kreis Prenzlau Nr.
106

Regulierung des Fullenbruchs zur
Nachtkoppel und zum Hiten von Fllen
Handakte Uber die Separation zu Prenzlau
Handakte des Justizkommissars Fischbach
Uber die Altstadtische Separation

Prozel} der Besitzerin der Krugstelle zu
Schonwerder, Dorothee Rieck, gegen die
Kammerei der Stadt Prenzlau wegen
Ablésung der sogen. Speisehufe

enthalt auch: Besitznachweise,
Hypothekenbriefe

3.2.6. Vermessungs-S.

151

147

148

Vermessung und Abgaben der
Kammereigarten vor der Stadt Prenzlau
Vermessungsregister vom Thieserter Bruch
und Freibruch, wonach alljahrlich die
Verteilung unter die Neustadter Eigentimer
erfolgt

Vermessungsregister der Neustadter
Feldmark

1915 - 1920

1915 - 1927
1926 - 1935
1780 - 1836

1832 - 1842

1817 - 1926
1837

1881 - 1889
1888
1766

1828 - 1833
1838

1827 - 1890

1688 - 1766

1777 - 1807

1623, 1689,
1741



Vermessungsregister des
Neuenwerders vor Prenzlau, 1623;
Situationsplan des Kurzen Schlages vor den
Neustadtischen Wiesen, 1741
149 Vermessung der Stadtacker und Anfertigung (1681) 1742
eines Feldregisters
1311 Vermessungsregister des Dorfes 1773
Schoénwerder



